
 
 Comune di Rimini 

 

Presidenza del Consiglio comunale 
Il Presidente 
 

P.zza Cavour, 27 - 47921 Rimini 
www.comune.rimini.it 
sara.donati@comune.rimini.it 
c.f.-p.iva 00304260409 

 

1 

 

 

Oggetto: Emergenza sanitaria da Virus COVID-19: criteri generali per la 

disciplina dei lavori del Consiglio comunale e delle Commissioni 

consiliari in videoconferenza. Integrazioni. 
 

 
La Presidente  

del Consiglio Comunale 

 

 
VISTO l’art. 73 del D.L. 17 marzo 2020, n. 18, a mente del quale “al fine di contrastare 

e contenere la diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato 

di emergenza deliberato dal Consiglio dei ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei 

comuni, delle province e delle città metropolitane e le giunte comunali, che non 

abbiano regolamentato modalità di svolgimento delle sedute in videoconferenza, 

possono riunirsi secondo tali modalità, nel rispetto di criteri di trasparenza e 

tracciabilità previamente fissati dal presidente del consiglio, ove previsto, o dal 

sindaco, purché siano individuati sistemi che consentano di identificare con certezza i 

partecipanti, sia assicurata la regolarità dello svolgimento delle sedute e vengano 

garantiti lo svolgimento delle funzioni di cui all’articolo 97 del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267, nonché adeguata pubblicità delle sedute, ove previsto, secondo 

le modalità individuate da ciascun ente”; 

 

VISTO il proprio provvedimento in data 30 marzo 2020, prot. n. 84316, avente ad 

oggetto l’adozione dei nuovi criteri di trasparenza e tracciabilità per lo svolgimento 

delle sedute del Consiglio comunale secondo la modalità telematica in 

videoconferenza, in applicazione dell’art. 73 del D.L. 17 marzo 2020, n. 18, sopra 

citato; 

 

CONSIDERATO che il predetto provvedimento presidenziale stabiliva di continuare 

ad osservare anche in questa fase di grave emergenza sanitaria per il territorio riminese 

e nonostante le difficoltà operative che gli Uffici comunali stanno affrontando, le 

disposizioni dettate dall’art. 53, comma 2-bis del Regolamento sul Funzionamento del 

Consiglio comunale in materia di convocazione delle sedute del Consiglio comunale 

e delle Commissioni, fatta salva la possibilità di adottare eventuali successive, diverse 

decisioni, laddove le circostanze lo richiedessero e, in ogni caso, salva la possibilità 

per il Presidente del Consiglio comunale di convocare le sedute in via di urgenza ai 

sensi dell’art. 53, commi 2-ter e 2-quater del Regolamento stesso; 

 

DATO ATTO che le nuove modalità di svolgimento delle sedute del Consiglio 

comunale in videoconferenza ed in particolare la necessità di dover raccogliere 

l’espressione dei voti attraverso l’appello nominale appaiono suscettibili di 

determinare una significativa dilatazione dei tempi delle sedute, che potrà essere solo 

in parte superata grazie alla progressivo affinamento della familiarità dei consiglieri 

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0102433/2020 del 23/04/2020
'Class. ' 001.008001 
Firmatario: Sara Donati
Documento Principale



 
 Comune di Rimini 

 

Presidenza del Consiglio comunale 
Il Presidente 
 

P.zza Cavour, 27 - 47921 Rimini 
www.comune.rimini.it 
sara.donati@comune.rimini.it 
c.f.-p.iva 00304260409 

 

2 

 

con la piattaforma telematica;  

 

RITENUTO, pertanto in ragione dell’opportunità di contrarre i tempi delle sedute 

consiliari, di dover integrare il provvedimento presidenziale sopra citato, adottando 

una modalità di espressione del voto da parte dei consiglieri che concentri in un unico 

momento l’espressione del voto sulla proposta deliberativa e sulla dichiarazione di 

immediata eseguibilità della stessa nei casi di cui all’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, ferma restando in ogni caso la distinzione delle due espressioni 

di voto; 

 

CONSIDERATO, inoltre, che le nuove modalità di svolgimento delle sedute del 

Consiglio in videoconferenza renderebbero particolarmente complessa e problematica 

la gestione degli ordini del giorno, degli emendamenti e dei sub emendamenti, ove tali 

iniziative del consiglieri venissero formalizzate in tempo reale nel corso della seduta 

consiliare, come talvolta accade durante lo svolgimento dei Consigli comunali in 

presenza; 

 

RITENUTO pertanto di dover disciplinare le modalità di presentazione degli ordini 

del giorno e degli emendamenti e dei sub emendamenti, anticipandone i termini di 

presentazione rispetto all’inizio della seduta consiliare, così da consentire agli Uffici 

di poter gestire la relativa istruttoria in modo corretto e funzionale all’attività del 

Consiglio; 

  

UDITO il parere della Conferenza dei Presidenti dei Gruppi consiliari espresso 

nell’adunanza svoltasi in videoconferenza in data 21 aprile 2020;  

 

SENTITO il Segretario generale, 

 

 

DISPONE 

 

1) di stabilire, ad integrazione del proprio provvedimento in data 30 marzo 2020, 

prot. n. 84316, che al momento del voto il Presidente ponga in votazione con 

un’unica chiamata congiunta la proposta deliberativa e, ove prevista, la 

dichiarazione di immediata eseguibilità della stessa nei casi di cui all’art. 134, 

comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

2) di stabilire conseguentemente che al momento della chiamata, ciascun consigliere 

sia invitato ad esprimere il voto dichiarando distintamente la propria volontà, sia 

con riferimento alla proposta deliberativa sia con riferimento alla dichiarazione di 

immediata eseguibilità; 

 

3) di stabilire inoltre che gli ordini del giorno debbano essere presentati entro le 48 

ore antecedenti l’orario di inizio della seduta del Consiglio comunale, come 

risultante dalla relativa convocazione. Gli ordini del giorno pervenuti verranno 

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0102433/2020 del 23/04/2020
'Class. ' 001.008001 
Firmatario: Sara Donati
Documento Principale



 
 Comune di Rimini 

 

Presidenza del Consiglio comunale 
Il Presidente 
 

P.zza Cavour, 27 - 47921 Rimini 
www.comune.rimini.it 
sara.donati@comune.rimini.it 
c.f.-p.iva 00304260409 

 

3 

 

inviati senza ritardo a tutti i consiglieri comunali dalla Struttura di supporto al 

Consiglio comunale mediante posta elettronica; 

 

4) di stabilire ancora che gli emendamenti ed i sub emendamenti alle proposte 

deliberative debbano essere presentati a pena di decadenza rispettivamente entro 

le 48 ore ed entro le 24 ore, antecedenti l’orario di inizio della seduta del Consiglio 

comunale, come risultante dalla relativa convocazione. Gli emendamenti e sub 

emendamenti pervenuti verranno inviati senza ritardo a tutti i consiglieri comunali 

dalla Struttura di supporto al Consiglio comunale mediante posta elettronica; 

 

5) di stabilire, infine, che gli ordini del giorno, gli emendamenti ed i sub 

emendamenti debbano essere presentati mediante invio a mezzo posta elettronica 

ai seguenti indirizzi: 

consiglio.comunale@comune.rimini.it   

presidente@comune.rimini.it 

luca.uguccioni@comune.rimini.it  

 

6) di confermare per il resto i contenuti del menzionato provvedimento in data 30 

marzo 2020, prot. n. 84316. 

 

Rimini, lì 23 aprile 2020 

 

    

La Presidente del Consiglio comunale 

 Dott.ssa Sara Donati 
       (documento firmato digitalmente) 

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0102433/2020 del 23/04/2020
'Class. ' 001.008001 
Firmatario: Sara Donati
Documento Principale


